que dictus vicecomes ab aliis tenet quam a dicto comité Ruthe-

nensi, sunt hec : a domino enim Rege tenet castrum de Chamboir ^

seu feudum, et mansum dictum Mauchier- et caslarium dictum

Bocoiro^ cum pertinentiis et appendentiis ipsorum; a domino

nostro episcopo Claromontensi tenet feudum castri del Chaslard^

et feudum castri seu fortalitii de Bracco-' cum pertinenciis et

appendiciis suis; a domino vero de Mercorio tenet caslarium dic-

tum Muratet^ et aflfarium d'Ussel et CusoF et mansum de Mons^,

cum mandamento et pertinentiis et appendiciis predictorum et

singulorum.

Actum apud Sanctum Florum in hospitio Gerardi de Vernes^,

apud pontem ^^, in presentia et testimonio testium infrascriptorum

videlicet domini Gaucellini de la Garda, decani Brivatensis,

domini Guillelmi de Mercorio canonici Mimatensis, domini Rol-

landi Sarraceni, domini Poncii de Donzit, canonicorum Brivaten-

sium, D. Bochut judicis domini de Mercorio, magistri Bertrandi

de Varnes*^, clericorum domini Henrici de Benavent, domini

Raymundi de la Folhola, domini Girberti de Marsenac, domini

Guidonis de Taxeriis, domini Bernardi et domini Guillelmi de

Benavent, et domini Armandi del Chambo, domini Berengarii del

' Chambeuil, com. de Murât.
' Maucher, com. de Chavagnac, can-

ton de Murât.
^ Beccoire, que l'on suppose avoir été

le château de Bredon, près Murât.
• Le Ghaylat, com. de Rezentières,

anciennement Fournols, canton nord de

Saint-Flour.

* Braccon ali. Bracou, com. de Pau-
Ihac, canton sud de Saint-Flour.

6 iMuratel, com. de la Chapelle-Ala-
gnon, canton de Murât.

^ Le Cuzol, com. de La Vastrie, can-
ton, sud de 3aint-Flour.

SAINT-FLOUR.

8 Mons, com. de Roffiac, canton nord

de Saint-Flour.

3 Géraud de Vernet qui fut bailli de

Saint-Flour pour l'evêque. Neveu ou petit-

neveu de Bernard, archiprêtre de Saint-

Flour et lieutenant de l'evêque de Gler-

mont dans les Montagnes.
'0 Le Pont de Sainte-Ghristine au fau--

bourg de Saint-Flour.

" Autre neveu de l'archiprêtre Bernard

de. Vernet.

38
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Salhens, domini Bertrand! de Brossadol, domini Beraldi de

Gorbeyra, domini Guillelmi de Verdesu, militum ; Aymerici de

Montealto, Pétri Bompar, Astorgii de Diana, domini Heraii de

Miromonte, Juliani Sedailh, Rigaldi de Durban, Guillelmi de Co-

lumbeyr, Geraldi de Taxeriis, Guillelmi la Veysseyra et Pétri

Fahet, notarii publiai in vicecomitatu predicto Carlatensi, et plu-

rium aliorum^, die lune post nundinas Sancti Flori que fuerunt

prima die mensis junii, anno Incarnationis Domini millesimo

ducentesimo octogesimo quinto.

In cujus visionis seu inspectionis testimonium, presentibus

litteris apponi fecimus sigillum curie Claromontensis.

Actum et datum tertio nonas junii, anno Domini millesimo

tercentesimo quinto et signatum : Beloc. — Ita est ^.

CXXXII

SERMENT PRÊTÉ PAR LE CLERC DU PRIEUR GUÉRIN. — SON ADMISSION A LA

FAMILIARITÉ DU COUVENT. — SES GAGES (fol. 21 l)

1285, Juillet

Littera fidelitatis magistri Durandi Berthonis.

Noverint universi présentes litteras inspecturi quod ego Du-

randus Berthonis clericus, sponte, scienter ac provide, promitto

vobis domino Guarino priori Sancti Flori, presenti et solemniter

* Le grand nombre d'assistants ou de

participants des trois classes de la société

à l'assemblée de Saint-Flour, 21 nobles,

dont 1 1 chevaliers, 4 gens d'église, 2

hommes de loi, 3 arbitres et i notaire,

atteste que cette assemblée fut un véritable

plaid où les arbitres tinrent à entourer

d'une grande publicité un arrangement
d'un€ particulière importance pour le

prieuré et pour tout le pays.

2 Ce document dont les manuscrits

d'Audigier, de Teillard et de Sistrières

ont parlé et, d'après eux, les historiens

de l'Auvergne, est en copie certifiée aux

archives départementales du Cantal; et il

a été publié in extenso sur cette copie

pour la première fois par MM. Saige et

le comte deDienne au 1er vol. pp. 189-198

de leur excellent recueil des Documents

historiques relatifs à la vicomte de Cariât

(Monaco 1900). J'avais eu occasion d'en

parler dans mon étude sur Eustache de

Beaumarchais et sa famille. (Revue de

Haute Auvergne i8gg).
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stipulanti, ad opus vestri vestrorumque successorum et monas-

terio Sancti Flori, me esse fidelem vobis et vestris successoribus

et dicto monasterio, et sécréta vestra et dicti monasterii alicui

nonrevelare^ Pro quibus confiteor me habere et vos mihi dédisse

familiaritatem ^ monasterii supradicti, et decem sextaria siliginis

quamdiu vixero percipienda in decimaria ecclesise vestra de Villa

Dei. — Et haec omnia promitto vobis dicto domino priori solem-

niter stipulanti ut supra, cum juramento super Sancta Dei Evan-

gelia a me corporaliter super hoc prestito, tenere, attendere, et

inviolabiliter observare, et contra per me vel per alium aliquo

tempore non venire, jure aliquo seu aliqua ratione. — In quorum
testimonium ego dictus Durandus dono et concedo vobis, dicto

domino priori, présentes litteras sigillo meo proprio sigillatag.

Actum mense julii, anno Domini millesimo ducentesimo octoge-

simo quinto, testibus presentibus fratre Aymone decano Sancti

Flori [et] magistro Thoma judicecuriœ dicti loci^et pluribus aliis.

CXXXIII

LETTRE DE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, RECONNAISSANT QUE LES

ÉVÊQUES DE CLERMONT n'oNT AUCUNE JURIDICTION DANS SAINT-FLOUR,

ET QUE CE n'est QUE PAR LA TOLÉRANCE DU PRIEUR QU'iL Y FAIT

MOMENTANÉMENT TENIR SA COUR SPIRITUELLE ET TEMPORELLE. — VIDIMUS

DE 1291 (fol. 226 V.)

1285, 14 Août

In nomine domini nostri Jesu Christi amen.

Anno ab incarnatione ejusdem millesimo ducentesimo nona-

gesimo primo, quarto idus octobris^ indictione quinta pontificatus

Nicolai papae qiiarti anno quarto, per hoc presens publicum

* Mss. regaîare. Faucon du Buisson, avec une prébende
^ La familiarité était le droit de vivre laïque,

dans le monastère avec les moines. Le ^ Thomas de Dijon. (Voir charte de

prieur Geoffroy l'accorda à un chevalier, décembre 1285).
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instrumentum evidenter appareat universis presentibus et futuris

quod ego Fulco Balat, clericus, sacrosanctas ecclesiœ romande

publicus autoritate notarius *, vidi et diligenter inspexi, et de

verbo ad verbum legi quasdam litteras sigillo bonae memoria
reverendi in Christo patris domini Guidonis, quondam Claro-

montis episcopi sigillatas, ut prima facie apparebat, non vitiatas,

non cancellatas, non abolitas,quarum ténor sequitur in haec verba:

Nos, frater Guido. miseratione divina Arvernorum episcopus,

notum facimus universis quod nos, precario et ex tolerantia reli-

giosi viri prions Sancti Flori, tenemus curiam nostram spiritualem

in villa Sancti Flori, non aliquo alio jure, nec aliqua alia jurisdic-

tione. quod seu quam non intendamus ibidem acquirere vel

habere, nec curiam nostram vel assizias nostras ibidem tenere

debemus. nisi quandiu placuerit priori qui pro tempore fuerit

dicti loci. conâtentes et recognoscentes nullam causam inter nos,

nec episcopos Claromontis habere faciendi vel exercendi predicta,

nisi de voluntate solum et permissione prioris loci predicti. — In

cujus rei testimonium sigillum nostrum his presentibus duximus

apponendum. — Datumin vigiliaAssumptionis beataeMariae anno

Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto. — Datum

apud Sanctum Florum in hospitio magistri Bertrandi de Vernes

anno et die quo supradictis.

Et ego prefatus Fulco Balat, sacrosanctae romanae ecclesiae

publicus autoritate notarius, predictas litteras, ad preces et ad

requisitionem religiosi viri fratris Guillelmi, decani Sancti Flori, de

verbo ad verbum fideliter transcripsi, et in hanc presentem publi-

cam forman redegi, rogatus, signoque meo consueto signavi ^.

' Vu réloignement du chef-lieu épisco-

pal il y eut presque constamment un no-

taire apostolique à Saint-Flour. H y en a

toujours eu depuis, même actuellement,

avec le titre de protonotaire.

^ La cour de l'évêque se tenait avant à

Roffiac. Ce château étant en majeure
partie aliéné, peu fort et mal situé, l'é-

vêque de Clermont avait dû chercher un

asile provisoire pour les officiers de sa

cour spirituelle et temporelle, à Saint-

Flour. Ce fut pour faire cesser cette

situation précaire que Guy de la Tour fit

fortifier ou édifier le château d'Alleuse

dépendant de son temporel à 1 3 kilomè-

tres de la ville et que ses successev-^

en firent le principal siège administre^

de leurs domaines dans les Montagnes,
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CXXXIV

JUGEMENT ARBITRAL DE JACQUES LE MOINE, BAILLI DES MONTAGNES, ATTRI-

BUANT AU PRIEUR LA PROPRIÉTÉ d'uN TERROIR DE LA PAROISSE DE SAINT-

URCIZE QUE PIERRE BOMPAR, DAMOISEAU, LUI CONTESTAIT (fol. I bo V°).

1285, 29 Octobre

Ordinatio prati quod vulgariter appellatur Sanha Gominal.

Nos Jacobus Monachi, ballivius Montanorum Arvernise pro

domino nostro Rege Francorum in cunctisque tenens sigillum

ipsius domini Régis in ballivia Montanorum Arverniae constitutus,

notum facimus universis presentibus pariter et futuris, quod cum
controversia, questiones et demandce verterentur vel verti spera-

rentur inter religiosum dominum priorem Sancti Flori ex una

parte, et Petrum dictum Bomparis, domicellum, ex altéra^ super

quodam prato quod vulgariter appellatur Sanha Comunal * sito

inter territorium de VentojoF et de La Vacharessa^, quod pratum

sive Sanha utraque pars dicebat ad se pertinere; tandem post

muhas ahercationes et litigia, nos dictus ballivius, de consensu,

tractatu et voluntate expressa partium predictarum, super pre-

missis ordinamus in hune modum :

Videlicet quod dictum pratum sive Sanha commune remaneat

dicto priori et hominibus suis, et dicto Petro Bomparis et homini-

bus suis ad pascendum et ad omnia.

Quam ordinationem utraque pars in nostra presentia perso-

au plus tard à l'époque de l'érection de ' Terroir com. de Saint-Urcize, canton

l'évêché de Saint-Flour (iSiy). Ils eurent de Ghaudesaigues.

cependant un hôtel en ville pour y loger ^ Mss. Venojal corr. Ventojol. Venta-

leurs officiers et le gouverneur de leur joux, vill.,"com. de Saint-Urcize ou Yen-
temporel. La juridiction des crimes com- tuéjols, com. de Saint-Martial, même
mis dans cet hôtel leur fut par exception canton.

réservée. (Arch. Saint-Flour, chap. IV, ^ Vacheresse, aujourd'hui Montagne,
art. 6, no i5 — Mss. d'Audigier. Trou- com. de Saint-Urcize.

blés de 1878 à Saint-Flour).
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naliter constituta voluit, laudavit, approbavit, emologavit et viva

voce confirmavit. Et juravit utraquepar, super Sacra Sancta Dei

Evangelia a se corporalitertacta, se dictam ordinationem servare,

tenere in perpetuum et inviolabiliter custodire, nec per se, nec

per alium aliquo tempore contravenire, tacite vel expresse. Ad
quam ordinationem tenendam, custodiendam et servandam per-

petuo dictœ partes et quaelibet dictarum partium voluerunt et

concesserunt se compelli per nos velsuccessorem nostrum qui pro

tempore ballivius fuerit in Montanis pro domino nostro rege pre-

dicto, per rerum suarum, bonorum etpignorum captionem etdis-

tractionem, sinelibelli oblatione et sine strepitu judiciario, ad sim-

plam et nudam requestam alterius partis, simpliciter et de piano.

Et in testimonium premissorum et ad majorem fidem in pos-

terum faciendam, nos dictus ballivius sigillum predictum domini

Régis, ad preces et ad instantiam dictarum partium, presentibus

litteris duximus apponendum. Datum die lunœ ante festum Om-
nium Sanctorum, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo

quinto.

cxxxv

DONATION PAR GÉRAUD RÉVEILHAG DIT BESSE, DAMOISEAU, AU PRIEUR GARMER

ET AU MONASTÈRE DE SAINT-FLOUR DE LA DIME PASCALE DE TOUTES SES

TERRES DE LA PAROISSE DE CHAUDESAIGUES.

1285, i8 Décembre

Littera Geraldi Revelhachas pro decimis.

Ego Geraldus Revelhachas^ alias dictus Vessa^ domicellus,

notum facio universis présentes litteras inspecturis quod cum

* Réveilhac, primitivement Réveilhasc, famille importante de ce nom vit dans les

nom de famille porté encore par de nom- Hautes-Alpes (arr. de Gap) du xiv" au

breuses personnes de Haute Auvergne, xviiie (Min. Boudet, Aspres-sur-Buëch et

surtout dans l'arrondissement d'Aurillac. ses chartes, 1272-1439).

C'était une famille languedonienne.fjF/i5/. 2 A.lias^ Bessa.

du Lang. Privât, xie au xni^ siècle). Une
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religiosus dominas Garneriusprior Sancti Flori et conventus ejus-

dem loci peterent a me quod permitterem quod ipsi haberent et

perciperent decimam paschalem videlicet agnorum et lanarum et

aliorum excrescentium* in terra mea sita infra fines parrochise de

Calidis Aquis, ratione ecclesiœ parrochialis de Calidis Aquis, ad

ipsos immédiate pertinentis, prout in dicta parrochia levare

habere et percipere consueverunt ab antique; quod ego dictus

domicellus, non coactus, nec deceptus, nec ab aliquo circumven-

tus, sed mera et spontanea voluntate ductus, sponte, scienter ac

provide, volo et concedo, pro me et meis heredibus seu successo-

ribus universis, religiosis et suis successoribus universis religiosis

quod ipsi, per se, vel alium, nomine dictœ ecclesiœ parrochialis

de Calidis Aquis in cetero et in perpetuum teneant et percipiant

per totam terram meam sitam infra fines parrochiœ ecclesiae

supra dictae dictam decimam paschalem, nulla controversia ipsius

vel eorum successoribus per me et per heredes meos seu et

successores super hoc referente.

Ego dictus domicellus, certus de facto, et de jure certioratus

lingua laicali, renuntio omni exceptioni doli mali et quod metus

causa, et de uno acto, et alio scripto, et cuilibet usui et consuetu-

dini et petitioni libelli et alterius scripturœ, et hujus copiée instru-

menti, et omni juri canonico et civili, scripto siquidem et non

scripto, edicto et expresse in posterum edendo, et omni alio juri

et rationi per quod vel per quam possem venire contra predicta

|vel contra aliquid de predictis seu contra hoc instrumentum, et

ijuri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit

aliqua specialis. — Haec autem omnia supradicta et singula pro-

mitto bona fide pro me et meis tenere, attendere, et inviolabiliter

pbservare, et contra aliquo tempore non venire jure aliquo seu

aliqua ratione. In quorum testimonium et perpetuam firmitatem

Idono et concedo dictis religiosis hanc presentem litteram sigillo

|proprio meo sigillatam; et rogo venerabilem virum dominum B.

' Mss. escrentium.
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de Vernes archipresbiterum Sancti Flori ut ipse sigillum suum
apponat. Et ego B. de Vernes, archipresbiter Sancti Flori, ad
preces dicti domicelli, his presentibus litteris duximus apponen-

dum.

Actum die martis ante Nativitatem Domini anno Domini mil-

lesimo ducentesimo octuagesimo quinto, et testibus presentibus

domino Gilberto, domino Petrœ Fortis, domino Berengerio dei

Salhans^, domino Raymundo de Oratorio, domino Raymundo
La Ghalmeta^, militibus; magistro Thoma de Divione, judice

curise Sancti Flori, magistro Durando Bertonis^ D. notario curiae

supradictae, B. Radulphi^ clericis; et pluribus aliis.

CXXXVl

HUGUES DE VALEILLES, CHEVALIER, SOUSCRIT UNE OBLIGATION AU PRIEUR

CARNIER EN PAIEMENT d'aMENDES AUXQUELLES IL A ÉTÉ CONDAMNÉ PAR

SENTENCE ARBITRALE DU BAILLI DES MONTAGNES ET DE BERNARD DE

VERNET, ARCHIPRÊTRE, POUR AVOIR REFUSÉ AU PRIEUR L*HOMMAGE DU

CHATEAU DES TERNES ET FAIT SAISIR PUIS CONDAMNÉ UNE FEMME DANS

l'enceinte du CIMETIÈRE DU LIEU (fol. II 6).

1286, 12 Janvier {n. s.)

Recognitio castri de las Ternas.

Nos Hugo de Valelhas ^, miles, notum facimus présentes litteras

inspecturis quod nos, pro quibusdam emendis in quibus tenc-

bamur vobis domino Garnerio priori Sancti Flori, pro eo videlicet

quod nos indebite et injuste cepimus seu capi fecimus quamdam

* Le Saillant, vill. et château très fort, 3 Valeilles, quartier de la corn, de N^-

com. d'Andelat, canton nord de Saint- véglise près de Rochegonde, canton sud

Flour. de Saint-Flour entre Neuvéglise et Gour-

2 La Ghaumette, ham. et vieux château, dièges. C'était le chef-lieu féodal d'une

com. de Saint-Flour. partie de la paroisse de Neuvéglise.
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mulierem dictam Latgazas * in cimeterio de Las Ternas in domi-

nio vestro et vestra justitia, et eam condemnavimus indebite et

injuste ; item et pro eo quod nos indebite et injuste, ad requisi-

tionem fratris Aymonis, decani Sancti Flori et procuratorum

vestrorum recusavimus facere avoyationen: (sic) pro vobis, coram

ballivio Montanorum Arverniœ pro illustrissimo domino nostro

regeFrancorum, de domo nostra seu Castro nostro de Ternis, cum
pertinentiis ipsius, confitemur et in veritate recognoscimus nos

debere vobis, dicto domino priori, quindecim librasturonenses ex

quadam amicabili compositione facta inter vos et nos super pre-

dictis, per manum venerabilis viri B. de Vernet, archipresbiteri

Sancti Flori. Quas quindecim libras turonenses nos dictus miles

promittimus vobis, dicto domino priori, solemniter nos soluturos

et reddituros vobis vel vestro certo mandato, cum per vos vel per

vestrum certum mandatum fuerimus requisiti, mense tamen

elapso post requisitionem predictam. — Damus et concedimus

vobis dicto domino priori, presenti et recipienti, ad opus vestri

et ecclesiae vestrœ, seu prioratus vestri de Ternis, de satisfac-

tione et in satisfactionem emendarum predictarum, unam emi-

nam avenœ debitalem in perpetuum, quam consuevimus percipere

anno quolibet in manso de Lhuer^ et octo denarios debitales, quos

consuevimus percipere anno quolibet, nomine ecclesiae vestrai seu

prioratus vestri predicti de Ternis.— Et in hoc facto, nos, dictus

miles, certus de facto, et de jure certioratus lingua laicali, renun-

ciamus omni exceptioni doli mali et quod metus causa, usus et

consuetudinis, et petitione libelli et alterius scripturœ, et hujus

copiae instrumenti etc Hanc vero donationem et supradicta

omnia et singula nos dictus miles promittimus vobis, dicto domino

priori solemniter stipulanti, ad opus et nomine quo supra, cum
juramento ad sancta Dei Evangelia a nobis corporaliter [tacta],

super hoc prestito, tenere attendere et inviolabiliter observare,

^ De Latga. Fief et vil. de la com. ^ Lair, vil., com. de Neuvéglise.

rUssel, canton Sud de Saint-Flour.

SAINT-FLOUR. Sp.
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etc et de dicta emina averiae et de dictis octo denariis nos

deinvestimus, et nos dictum dominum priorem, presentem et

recipientem, ad opus nomine quo supra investimus ; et volumus
nos posse compelli per quamcumque curiam ecclesiasticam vel

etiam secularem ad solam ostensionem istius litterae seu etiam

instrument!, ad observationem omnium premissorum ac etiam

singulorum.— In quorum testimonium et perpetuam firmitatem,

nos, dictus miles, damus et concedimus vobis, dicto domino priori,

has présentes litteras sigillo nostro proprio sigillatas. Insuper

rogamus dictum dominum archipresbiterum ut sigillum suum
hic apponat. — In testimonium premissorum et nos dictus archi-

presbiter, ad preces et requisitionem dicti domini Hugonis,

sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Actum die sabati ante festum Cathedrœ Beati Pétri, anno

Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto *, testibus

presentibus domino Joanne de Planchia,archipresbitero Blazilise,

magistro Thoma judice curiae Sancti Flori, magistro Durando

Berto, Armando de Roffiaco.

CXXXVII

HOMMAGE PAR HUGUES DE VALEILLES, CHEVALIER, AU PRIEUR GARNIER, POUR

SON CHATEAU RENDABLE DES TERNES ET LA SEIGNEURIE QUI EN DÉPEND,

EN EXÉCUTION DE LA CONDAMNATION PRONONCÉE CONTRE LUI (fol. II 8).

1286, 10 Février (n. s.)

Recognitio Hugonis de Valelhas de affario de Las Ternas.

Nos magister Robertus, judex domini Glaromontensis in

Montanis, notum facimus universis présentes litteras inspecturis

quod constitutus in curia nostra dominus Hugo de Valelhas miles,

* Ancien comput. Chaire de Saint-Pierre : 18 Janvier.

DE SAINT-FLOUR 3o7

sponte, scienter ac provide, confessus fuit et in veritate recognoscit